SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

  Resolução 30/2023 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT, de 12 de maio de 2023Resolução 30/2023 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT, de 12 de maio de 2023

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 2.233, de

29/08/2022, e considerando o Processo 23198.001875.2022-88  e a decisão da 2ª Reunião Extraordinária do

CONSEPE, realizada em 11 de maio de 2023;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º – Art. 1º – RECOMENDAR a aprovação da reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Bacharelado

em Administração d o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Pontes e

Lacerda - Fronteira Oeste,  com as seguintes características:

CursoCurso: Bacharelado em Administração

Nível:Nível: Superior

Modalidade: Modalidade: Presencial

Formação Profissional:Formação Profissional: Bacharel em Administração

Turno:Turno: Noturno

Periodicidade de Seleção:Periodicidade de Seleção: Anual

Regime de Matrícula:Regime de Matrícula:  Semestral

Número de Alunos:Número de Alunos: 35

Carga Horária Total:Carga Horária Total:  3.000 h

Carga Horária de disciplinas: Carga Horária de disciplinas: 2380 h

Estágio Supervisionado Obrigatório:Estágio Supervisionado Obrigatório:  220 h

Atividades Complementares: Atividades Complementares: 100 h

Curricularização da Extensão:Curricularização da Extensão: 300 h

Duração:Duração: 8 Semestres

Integralização do Curso:Integralização do Curso: Mínimo de 08 semestres (4 anos) e Máximo de 12 semestres (6 anos)

Início do Curso:Início do Curso: 2020/1

Vigência desta reformulação: Vigência desta reformulação: a partir de  2023/2

Art. 2º –Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Luciana Maria KlamtLuciana Maria Klamt

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT

Portaria IFMT nº 2.233/2022

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/78190/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Maria KlamtLuciana Maria Klamt, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROENPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROEN, em 12/05/2023 14:22:17.
Inez Aparecida DeliberaesInez Aparecida Deliberaes, DIRETOR(A) - CD0003 - CAS-DDEDIRETOR(A) - CD0003 - CAS-DDE, em 12/05/2023 14:40:12.
Joao Gabriel Rocha SilvaJoao Gabriel Rocha Silva, COORDENADOR(A) - FG0002 - PLC-CPICOORDENADOR(A) - FG0002 - PLC-CPI, em 12/05/2023 15:17:22.
Epaminondas de Matos MagalhaesEpaminondas de Matos Magalhaes, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPESPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPES, em 12/05/2023 16:17:37.
Paulo Cesar Laurindo SilvaPaulo Cesar Laurindo Silva , DIRETOR(A) - CD0004 - CFS-ENSDIRETOR(A) - CD0004 - CFS-ENS, em 12/05/2023 16:44:26.
Livio dos Santos WogelLivio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 12/05/2023 17:05:29.
Gleiner Rogerys Marques de QueirozGleiner Rogerys Marques de Queiroz, CHEFE - CD0004 - BAG-DENCHEFE - CD0004 - BAG-DEN , em 15/05/2023 06:25:51.
Rafael Martins ChavesRafael Martins Chaves, DIRETOR(A) GERAL - CD0003 - SNP-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0003 - SNP-DG, em 15/05/2023 07:27:50.
Welismar Almeida da SilvaWelismar Almeida da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/05/2023 09:52:32.
Claudir Von DentzClaudir Von Dentz, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SRS-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SRS-DG, em 15/05/2023 12:30:26.
Selton Evaristo de Almeida ChagasSelton Evaristo de Almeida Chagas, COORDENADOR(A) - FG0002 - ROO-PEXCOORDENADOR(A) - FG0002 - ROO-PEX, em 15/05/2023 16:49:55.
Antonio Nobre da SilvaAntonio Nobre da Silva, COORDENADOR(A) - FG2 - CAS-COEXCOORDENADOR(A) - FG2 - CAS-COEX, em 17/05/2023 15:22:15.
Marcos Almeida de FariaMarcos Almeida de Faria, TECNOLOGO-FORMACAOTECNOLOGO-FORMACAO, em 17/05/2023 15:25:56.
Renata Cristina dos SantosRenata Cristina dos Santos, COORDENADOR(A) - FG0001 - ALF-EXTCOORDENADOR(A) - FG0001 - ALF-EXT, em 17/05/2023 18:29:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

518570
0fc8c7d30f

	Documento assinado eletronicamente por: